1

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE 2
ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil 3
e vinte e um, às quatorze horas, reúnem-se os membros da Congregação de maneira 4

híbrida (virtual e/ou presencial), sob a presidência do Senhor Diretor, Professor Doutor 5
Orival Andries Júnior, com o comparecimento dos seguintes conselheiros: Diretor 6
Associado - Professor Doutor Odilon José Roble; Coordenador de Pós-Graduação - 7
Professor Doutor Renato Barroso da Silva; Coordenador de Graduação - Professor Doutor 8
Sérgio Settani Giglio; Coordenador de Extensão – Professor Doutor Marco Antonio 9

Coelho Bortoleto; Coordenadora de Biblioteca - Professora Doutora Olívia Cristina 10
Ferreira Ribeiro; Chefe do Departamento de Ciências do Esporte – Professora Doutora 11
Karine Jacon Sarro; Chefe do Departamento de Estudos da Atividade Física Adaptada – 12
Professor Doutor Marco Carlos Uchida; Chefe do Departamento de Educação Física e 13
Humanidades – Professora Doutora Sílvia Cristina Franco Amaral; Representantes 14

Docentes - Categoria MS-3: Professores Doutores Mário Luiz Ferrari Nunes e Bruno 15
Rodrigues; Categoria MS-5: Professoras Doutoras Mara Patrícia T. Chacon Mikahil e 16

Elaine Prodócimo; Categoria MS-6: Professor(a) Doutor(a) Antônio Carlos de Moraes e 17
Carmen Lúcia Soares; Representante Discente:  Graduação – Senhora Ana Beatriz Felipe; 18
Representantes Técnico-Administrativos: Senhor(a) Adalberto Demer e Giovana 19
Vergínia de Souza. Convidado: Senhor Emerson Teodorico Lopes, Coordenador Técnico 20

de Unidade. Havendo quórum, o Senhor Diretor inicia a 93ª Reunião Extraordinária da 21
Faculdade de Educação Física cumprimentando os presentes e informando que a reunião 22

está sendo realizada de maneira híbrida – alguns membros participando por 23
videoconferência e/ou presencialmente na sala da congregação FEF, e que a mesma está 24
sendo transmitida pelo canal da FEF no Youtube.  Abrindo os trabalhos, é colocado em 25

apreciação o ITEM A - Resolução Interna CPG-FEF Nº 70/2021 - Parecer favorável ao 26

estágio de Pós-Doutorado do Prof. Dr. Paul Alun Bretherton, sob a supervisão da Profa. 27
Dra. Silvia Cristina Franco Amaral, no período de dezembro de 2021 a junho de 2022, 28
com financiamento de bolsa de Pós-doutorado pelo Programa PRINT CAPES. O 29

Professor Renato Barroso da Silva, Coordenador de Pós-Graduação, explica que o pedido 30
foi aprovado na última reunião da Comissão de Pós-Graduação em 17/11/21 e, como o 31

estágio e doutorado do Professor Paul começará dia 1/12/2021, foi solicitado à 32

Diretoria/FEF urgência na aprovação da Congregação, a fim de oficializar todos os 33
trâmites necessários em tempo hábil. A Professora Silvia Cristina Franco Amaral, Chefe 34

do DEFH, explica que o Programa PRINT CAPES iniciou dois anos e meio atrás, e que, 35
na época, percebendo que não conseguiriam contemplar nenhum aluno, requisitaram à 36
Pro-Reitoria e CAPES a alteração para uma bolsa de pós-doutorado, sendo concedida no 37

final de 2019, com início em abril de 2020. Diz que, ne sequência, houve muito trabalho, 38
já que a CAPES protelou a bolsa e o governo inglês não permitiu a vinda do professor, 39

precisando ser prorrogada na metade de 2020 e também no início de 2021; até que 40
finalmente, em setembro 2021, a CAPES enviou comunicado ao Professor Paul para 41

iniciar em 1/12/2021. O Professor Marco Antonio Coelho Bortoleto parabeniza o grupo 42
envolvido no processo, especialmente a Professora Silvia Cristina Franco Amaral, 43
explicando que a oficialização do referido estágio foi bastante trabalhosa e que a 44

participação do Professor Paul no programa é importante, especialmente no campo da 45
internacionalização. Não havendo observações, o ITEM A é colocado em votação pelo 46

chat – APROVADO. Nada mais a ser tratado, o Senhor Diretor agradece a presença de 47
todos e encerra a sessão, a qual eu, Renata Ribeiro, lavrei a presente ata.  48

https://www.fef.unicamp.br/fef/contatos/renato-barroso-da-silva
https://www.fef.unicamp.br/fef/contatos/sergio-settani-giglio
https://www.fef.unicamp.br/fef/contatos/silvia-cristina-franco-amaral